

**مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران**

ابومازن در دیدار با شارون ادعا کرد که ایران در حال برنامه‌ریزی برای انجام يك عملیات بزرگ نظامی برای از بین بردن تلاش‌های فلسطین‌ها در ایجاد صلح است.

پنج شنبه 12 تير 1382 - 3 ژوئيه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی القدس العربي چاپ لندن، رادیو رژیم صهیونیستی به نقل از مقامات موثق این رژیم اعلام کرد که ابومازن نخست وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین طی دیدار با آریل شارون نخست وزیر رژیم صهیونیستی اظهار داشت: که دستگاه‌های امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطین اسناد معتبری را در اختیار دارند که ثابت می‌کند مقامات ایرانی برای از بین بردن تلاش‌های دولت وی در ایجاد صلح و آرامش در اوضاع داخلی فلسطین و پیشتر از آن در اجرای عملیات صلح در حال برنامه‌ریزی انجام يك عملیات بزرگ نظامی هستند.

ابومازن در ادامه ادعاهایش افزود: که دستگاه‌های امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطین سعی در از بین بردن نقشه‌ی طرح شده از سوی ایران دارد.

افزایش فشارهای بین المللی بر جمهوری اسلامی برای امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای

لیلی صدر (رادیو فردا): پنج شنبه 12 تير 1382 - 3 ژوئيه 2003

در روزهای اخیر، فشار سیاسی بین المللی بر جمهوری اسلامی افزایش یافته است. اتحادیه اروپا و ژاپن، دو شریک تجاری ایران نشان داده اند که اگر برنامه های هسته ای ایران به حد کافی شفاف نباشد، از روابط تجاری با تهران می کاهند. در این زمینه از همکارم مریم احمدی گزارشی داریم:

**مریم احمدی (رادیو فردا):** در هفته ای که پشت سر می گذاریم، هر روز شاهد اعمال فشار فزاینده بر ایران بودیم. در روزهای نخست هفته جک استراو، وزیر امور خارجه بریتانیا به تهران رفت و به مقامهای ایران گفت: پیوندهای بازرگانی و اقتصادی با اتحادیه اروپا، در صورت همکاری نکردن تهران با سازمان بین المللی انرژی اتمی به خطر خواهد افتاد. آقای استراو از ایران خواست بی درنگ و بی قید و شرط، پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای را امضا کند. البته تهران ظاهراً قول مثبتی به جک استراو نداد، اما بنا به قرائن موجود سفر وی آغاز یک رشته فشارهای بین المللی به تهران به منظور تغییر موضع جمهوری اسلامی تلقی شده است. تهران امضای پروتکل را به دستیابی جمهوری اسلامی به تکنولوژی هسته ای در حد گسترده تر به منظور استفاده مسالمت آمیز موقوف کرده بود. ژاپن، شریک تجاری دیگر ایران نیز اعلام کرد که حاضر به امضای قرارداد دو میلیارد دلاری به منظور بهره برداری از میدان نفتی آزادگان نیست. سخنگوی دولت ژاپن گفته است که نفت برای ژاپن خیلی مهم است، اما از سوی دیگر برنامه هسته ای موجب نگرانی توکیو می شود. مسکو نیز که تکنولوژی و کارشناسی هسته ای در اختیار ایران می گذارد، از تهران خواسته است به بازرسان بین المللی اجازه بازرسی های سرزده و گسترده تر را بدهد. وزیر امور خارجه روسیه به غلامرضا آقازاده در مسکو گفته است: تهران با امضای این الحاقیه نشان خواهد داد که برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی کاملاً مسالمت آمیز است. حال جمهوری اسلامی از محمد البرادعی خواسته است که به منظور تشریح دیدگاههای سازمان بین المللی انرژی اتمی به تهران برود و به مقامهای ایران بگوید که چه می خواهد. ملیسا فلمینگ، سخنگوی آقای البرادعی به گلناز اسفندیاری از رادیو فردا می گوید:

ملیسا فلمینگ (سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی): این پروتکل الحاقی باید از سوی همه کشورهای امضا کننده پیمان منع گسترش سلاحهای اتمی امضا شود. ما نمی گوییم فقط ایران باید آن را امضا کند، باید همه امضا کنند. اما ایران که برنامه گسترده هسته ای و غنی کردن اورانیوم دارد، حتماً باید پروتکل الحاقی را امضا کند.

م.ا: پتریک کلاسن از موسسه سیاست خاور نزدیک در واشنگتن، می گوید: تهران به خاطر نداشتن رابطه دیپلماتیک با واشنگتن، در سالهای گذشته از پذیرش اتهامات آمریکا در این باره شانه خالی کرده. اما حالا ژاپن و اتحادیه اروپا هم نگرانند و تهران با آنها رابطه سیاسی و اقتصادی دارد.

پتریک کلاسن (عضو موسسه سیاست خاور نزدیک در واشنگتن): فکر می کنم فشار بین المللی بر ایران ممکن است این احساس را در آن کشور به وجود آورد که در اتحادیه اروپا، روسیه، و کشورهای دیگری که ایران از آنها به عنوان گزینه در برابر آمریکا استفاده می کرده است، نگرانیهایی وجود دارد و رهبران ایران فکر کنند که این عدم همکاریشان برایشان گران تمام می شود.

م.ا: غلامرضا آقازاده می گوید: موضوع برنامه های هسته ای ایران قابل مذاکره است و سازمان بین المللی انرژی اتمی باید در ازای همکاری تهران، به ایران تضمین هایی بدهد، اما نوع این تضمین ها را ذکر نکرد.

وزیر امور خارجه آمریکا گفت آمریکا برای تحت فشار گذاشتن حکومت ایران به ترك حمایت از تروریسم و قطع برنامه های هسته ای از راه های غیرنظامی استفاده می کند  
**بهمن باستانی (راديو فردا): پنج شنبه 12 تير 1382 - 3 ژوئيه 2003**

کالین پاول وزیر خارجه آمریکا در یک برنامه رادیویی در این کشور به مسئله صلح خاورمیانه، نقش سازمانهای مسلح فلسطینی در این زمینه و حمایت جمهوری اسلامی ایران از این سازمانها و سیاست آمریکا در قبال ایران پرداخت.

مینا بهارمست (راديو فردا): وزیر امور خارجه آمریکا در مصاحبه رادیویی خود ضمن ابراز رضایت از پیشرفتهایی که در این چند هفته اختر در زمینه صلح خاورمیانه به دست آمده در پاسخ به این سؤال که آیا باید ابتدا بر گروههای تروریستی مانند حماس، جهاد اسلامی و حزب الله غلبه شود تا بتوانیم به صلح دست یابیم و آیا شما از اسرائیل در این زمینه حمایت می کنید، گفت: ما با تشکیلات فلسطینی و اسرائیل هر دو کار می کنیم تا جهان را متقاعد کنیم که این گروهها تروریست هستند. و برای طرف فلسطینی این نکته را روشن کرده ایم که تنها اعلام آتش بس کافی نیست و انتظار داریم سلاح و توانایی این سازمانها را برای اقدامهای تروریستی از آنها بگیرد.

**از کالین پاول سؤال شد که ما می دانیم که ایران و سوریه به این گروهها کمک نظامی و مالی می دهند. شما چگونه می خواهید مانع از کار این کشورها شوید بدون این که آماده سرنگونی این رژیمها به طریقی باشید؟**

وزیر امور خارجه آمریکا در پاسخ گفت به نظر ما راههایی در رابطه با برخورد با ایران و سوریه وجود دارد که لزومی به توسل به اقدام نظامی نیست. ما با جامعه بین المللی در این باره کار می کنیم. من بعد از جنگ عراق به بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، گفتم لازم است شما ببینید که در عراق چه اتفاقی افتاد. حالا دیگر شرایط عوض شده است. شما یکی از بهترین شرکای تجاری خود را که نفت ارزان به شما می داد، از دست داده اید و ما در آغاز روند صلح جدیدی در خاورمیانه هستیم. شما یا می توانید در این راه به ما ملحق شوید و یا از قضا عقب بمانید و هرگز رابطه خوبی با آمریکا نداشته باشید. آنها هم قدمهای کوچکی را در رابطه با محدودیت سازمانهای تروریستی که مقرشان در دمشق است، برداشتند. اما این قدمها کافی نیست و ما قصد داریم فشار خود را بر سوریه بیشتر کنیم.

**در مورد ایران ما فشار خود را بر آنها به دلیل حمایتشان از فعالیت های تروریستی افزایش می دهیم. ما سرانجام موفق شدیم توجه جهانی را به برنامه آنها برای دستیابی به سلاحهای هسته ای جلب کنیم و از مردم ایران که در خیابانهای این کشور برای زندگی بهتر دست به اعتراض و تظاهرات می زنند، حمایت می کنیم. بنابراین نباید فوراً برای حل هر مشکلی فوراً به سراغ راه حل های نظامی رفت.**  
وزیر امور خارجه آمریکا افزود: بعلاوه نمی توان همینطور فقط به دلیل این که برخی فکر می کنند حمله نظامی کار خوبی است، دست به حمله نظامی زد. اقدام نظامی نیاز به دلیل و پایه دارد. رئیس جمهوری بوش امکانات مختلف دیپلماتیک، سیاسی، نظامی، اقتصادی، اطلاعاتی و قانونی را در اختیار دارد و ما از همه آنها برای مبارزه با تروریسم استفاده می کنیم.

مصاحبه کننده از کالین پاول سؤال کرد که ما شاهد اعتراضهای اخیر در ایران بوده ایم. آمریکا برای سرنگونی رژیم ایران چه کار می تواند بکند؟ کالین پاول پاسخ داد بهترین کاری که ما می توانیم در حال حاضر بکنیم این است که زیادی وارد دعوای خانوادگی که در ایران در جریان است، نشویم. ما می توانیم حمایت خود را از جوانان ایران که خواهان زندگی بهتر هستند اعلام کنیم. به خاطر داشته باشید که محمدخانی، رئیس جمهوری منتخب مردم است. اگرچه این انتخابات مثل انتخاباتی که در آمریکا صورت می گیرد نبود. ولی در مجموع مردم خواست خود را مطرح کردند. بهترین کار این است که ببینیم اعتراضهای خیابانی و ابراز خواستهای مردم کفایت تا محمد خاتمی و بخش سیاسی ایران و سپس بخش مذهبی آن تحت رهبری آیت الله خامنه ای را زیر این فشار می گذارند تا آنها متوجه این نکته شوند که راه درستی را در پیش نگرفته اند و این راه آنها را به زندگی بهتر نمی رساند. همینطور متوجه شوند که برنامه تولید سلاحهای هسته ای آنها ما را نمی ترساند و باعث ادامه انزوای آنها از جهانی می شود که در صورت ادامه حمایت ایران از فعالیتهای تروریستی حاضر به همکاری با آنان نیست.

**مشاور اقتصادی تشکیلات خودگردان: حمایت ایران و سوریه از فلسطین سرپوشی برای مشکلات داخلی این کشورها**

**احمد رافت (راديو فردا): پنج شنبه 12 تير 1382 - 3 ژوئيه 2003**

محمود رشید، کرد تبار عراقی که از سالها پیش از جمله مشاورین اقتصادی رهبر حکومت خودگردان فلسطین، یاسر عرفات است و در حال حاضر مدیریت بنیاد اقتصادی فلسطینی را بر عهده دارد، در رم در کنفرانس عراق پس از سقوط صدام، از نفت دیکتاتوری تا نفت آزاد که از سوی آدی پنه کرونوس اینترنشنال سازماندهی شده بود، شرکت کرد. او در این کنفرانس گفت باید در آینده، دیگر از نفت به عنوان حربه سیاسی استفاده نکرد. در حاشیه این کنفرانس، محمود رشید در گفتگویی اختصاصی با راديو فردا، نقشه راه را تنها طرح موجود برای پایان بخشیدن به بحران کنونی در منطقه دانست. محمود رشید میگوید نقشه راه در صورت تحقق، چهره منطقه را دگرگون خواهد ساخت.

نقشه راه، یکی از طرحهای موجود برای پایان دادن به بحران کنونی نیست، بلکه تنها طرح موجود است که راه دستیابی به صلح را، به گفته این مقام کرد تبار، از اولین گام تا گام نهایی، روشن ساخته است و هیچگونه فضایی برای خروج از آن باز نگذاشته است. محمود رشید میگوید ما طرح دیگری نداریم که

بتوانیم بین آنها آنچه را بیشتر به اهداف ما نزدیکتر است، انتخاب کنیم و بنابراین باید بدون ایجاد موانع مصنوعی در راه تحقق این طرح، کوشش کنیم. محمود رشید، که مدیریت سرمایه گذاری های حکومت خودگردان فلسطین و مشارکت با کشورهای خارجی در زمینه سرمایه گذاری های مشترک را بر عهده دارد، میگوید: زندگی در فقر و بدون امید به آینده، بدون شک، روند صلح را تسهیل نمیکند. فقر به گفته این اقتصاددان کرد تبار، مردم را به آغوش نیروهای افراطی و بنیادگرا حول میدهد و جامعه را به دریایی که در آن این سازمانها به آسانی میتوانند به صید قربانیان خود پردازند، تبدیل میسازد.

در مورد مخالفت برخی از کشورهای عرب و اسلامی با نقشه راه، محمود رشید میگوید: کشورهای ایران و سوریه که با نقشه راه مخالفند، فلسطینیها را نه تنها در سی ماه گذشته، بلکه در 50 سال قبل از آن نیز کمک نکرده اند و اگر سخنانی در حمایت از فلسطینیها ابراز داشته اند، برای سرپوش گذاردن بر مشکلات داخلیشان بوده است. این کشورها که به گفته محمود رشید، چه از نظر اقتصادی و چه از نظر سیاسی، دارای مشکلات داخلی بسیار حاد هستند، بهتر است قبل از هر گونه تلاشی برای حل مشکلات فلسطینیان، برای خواسته های دموکراتیک مردم خودشان پاسخی بیابند.

**سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی: وظیفه آژانس بین المللی انرژی اتمی تضمین دادن نیست گلناز اسفندیاری، مصاحبه با ملیسا فلمینگ - رادیو فردا - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003**  
غلامرضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی پیش از بازگشت به تهران در مسکو گفت این کشور با امضای پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی مخالفتی ندارد، اما پیش از امضای آن به شفافیت تعهدات و تضمین های آژانس بین المللی انرژی اتمی نسبت به ایران نیاز دارد. ملیسا فلمینگ، سخنگوی این آژانس در گفتگو با رادیو فردا می گوید ما سازمانی نیستیم که با کسی مبادله کنیم یا تضمین بدهیم، تمامی کشورهای عضو پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای باید پروتکل الحاقی را نیز امضا کنند. شماری از کشورها تاکنون این پروتکل را امضا کرده اند. ما می خواهیم جهان اطمینان حاصل کند که ایران برنامه پنهانی در زمینه هسته ای ندارد.

#### **رئیس مجلس آلمان درباره وضع کنونی ایران و پیامدهای جنگ عراق رادیو آلمان - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003**

ولفگانگ تیرزه رئیس مجلس نمایندگان آلمان، امروز در گفتگویی با خبرنگاران روزنامه «تاگس اشپیگل»، به بیان نظرات خود در مورد ایران، خطرات دمکراتیزه کردن با ابزار خشونت آمیز، و پیامدهای حمله آمریکا به عراق برای مردم آن کشور پرداخت.

در این مصاحبه تیرزه، ایران را کشوری پرتنش خواند که در آن تلاش می شود، وفاداری به اسلام را با روند دمکراتیزه کردن آشتی دهند. وی ایران را کشوری نامید که در این حوزه یگانه است و نمونه آن را در جای دیگری نمی توان یافت. تیرزه افزود: «به روند این آزمون نباید از طریق تهدید، ایجاد ناآرامی به وسیله يك جنگ داخلی، و یا جنگی از بیرون به منظور دمکراتیزه کردن این کشور پایان داد».

رئیس مجلس نمایندگان آلمان در پاسخ به این پرسش که «وضعیت کنونی ایران را چگونه می بینید»، گفت: «ما در آنجا با نوعی مناقشه دائمی مواجهیم، نوعی جنگ داخلی پنهان و آرام بین نیروهای اصلاح طلب در مجلس، رئیس جمهور و اکثریت مردم در یکسو، و ملاحا، قوه قضاییه سنتی و بعضی رسانه های گروهی در سوی دیگر. در لحظه کنونی به نظر می رسد که نیروهای محافظه کار، دوباره يك پیروزی به چنگ آورده باشند». تیرزه، در ادامه، بر رابطه گرفتن و پشتیبانی از نیروهای اصلاح طلب، و همچنین مطالبه کنترل بیشتر برنامه اتمی ایران تأکید کرد.

ولفگانگ تیرزه در گفتگویی با روزنامه «تاگس اشپیگل» از تجربه ی تاریخ و نوع برخورد با کمونیسم سخن گفت. طبق گفته های تیرزه، این تجربه می آموزد که باید به رشد نیروهای داخلی کمک کرد و نه تهدید به جنگ که ملاحا را تقویت می کند.

تیرزه در پاسخ به پرسش «پس تغییر رژیم در ایران نباید صورت پذیرد؟» چنین پاسخ می دهد: «نه. دست کم نه از طریق حمله، نه از طریق تهدید به جنگ، بلکه از طریق حمایت جامعه مدنی اسلامی». رئیس مجلس نمایندگان آلمان، در این رابطه، خود را در کنار انگلستان می بیند و به گفته جک استراو استناد می کند که گفته بود: «انگلستان، حمله به ایران را تأیید نخواهد کرد». تیرزه نیروهای ضد رژیم در ایران را برای تغییر رژیم، برخلاف آمریکا چندان قدرتمند نمی داند و حتا به گفته دمکراتهای ایرانی پی استناد می کند که خواستار صبر و بردباری بیشتر شده اند. این دمکراتهای ایرانی حدس زده اند که يك جنگ داخلی واقعی، بسیار خونین، و با خسارتهای سنگینی همراه خواهد بود، تازه با نتیجه ای نامعلوم.

ولفگانگ تیرزه با توجه به تجربه جنگ عراق، که هنوز به حل هیچ مسئله ای در آنجا نینجامیده است، اضافه کرد که نباید به جنگهایی که به قصد دمکراتیزه کردن کشورها به راه می افتند، همچون يك سیاست جهانی حقانیت بخشید. وی همچنین به خسارتهای و هزینه بازسازی عراق اشاره کرد، که کاملاً با آن چیزی که سیاستمداران آمریکایی تصور داشتند فرق می کرد. تیرزه مجدداً، بر موضع خود در مخالفت با جنگ عراق تأکید کرد، و افزود، با آنکه از سرنگونی دیکتاتور عراق خوشنود است، اما باور ندارد که بتوان دمکراسی را بر روی پایه های جنگ بنا نمود. ولفگانگ تیرزه، در پایان مصاحبه اش از برنامه اتمی ایران اظهار نگرانی کرد و بر ضرورت کنترل جامعه جهانی بر این برنامه تأکید نمود.

رئیس مجلس نمایندگان آلمان در پاسخ به این پرسش که در صورت مخالفت ایران با کنترل تاسیسات اتمی اش چه موضعی باید داشت، فقط به توضیح این امر پرداخت، که در هر حال راه حل جنگ یا تهدید به جنگ نیست، و چنین سیاستی نباید به الگویی برای سیاست جهانی تبدیل شود.

## سکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

ادامه اعتصاب غذای دانشجویان دانشگاه های ایران: آخرین تحولات درباره جنبش دانشجویان جمشید چالنگی (راديو فردا): پنج شنبه 12 تير 1382 - 3 ژوئيه 2003

غلامرضا ظریفیان، معاون دانشجویی وزارت علوم گفته است که تمام دانشجویان بازداشت شده در ناآرامی های اخیر، به وزارت اطلاعات تحویل داده شده اند. وی افزود که تأکید ویژه ای داریم تا دانشجویان زندانی پس از بررسی های بیشتر، هر چه زودتر آزاد شوند. در همین حال، اعتصاب غذای شماری از دانشجویان در تهران و مشهد، در اعتراض به بازداشت گسترده دانشجویان در اعتراضات اخیر ادامه دارد و اعتصاب کنندگان خواستار آزادی تمامی دانشجویان زندانی شده اند. گلناز اسفندیاری نگاهی بر آخرین وضعیت دانشجویان معترض در ایران دارد.

گلناز اسفندیاری (راديو فردا): غلامرضا ظریفیان، معاون دانشجویی وزارت علوم گفته است که تلاش جدی صورت گرفت تا دانشجویان بازداشت شده تحویل وزارت اطلاعات شوند و تا جایی که اطلاع داریم این کار صورت گرفت. تحویل دانشجویان بازداشت شده در اعتراضات اخیر ایران به وزارت اطلاعات، خواست 4 نماینده مجلس بود که هفته گذشته در صحن مجلس شورای اسلامی به مدت 48 ساعت دست به تحن زدند. معاون دانشجویی وزارت علوم همچنین گفته است: امیدواریم این روزها شاهد دستگیری های دیگر نباشیم که این مسائل مجدداً تکرار نشود. گفته های آقای ظریفیان در حالی منتشر می شود که روز گذشته خبرنامه امیرکبیر، از رپوده شدن دو تن از دانشجویان دانشگاه امیرکبیر و دانشگاه تربیت معلم تهران در مقابل دانشگاه علامه طباطبائی خبر داد. بنا بر این گزارش، راپندگان که معلوم نیست از چه نهادی بوده اند این دو دانشجو را کتک زدند.

در همین حال، سرپرست معاونت سیاسی و امنیتی استانداری کرمانشاه از آزادی دانشجویان بازداشت شده در اعتراضات اخیر در کرمانشاه خبر داده است. مهدی عبدالحسین رحیمی، از مقامات استانداری کرمانشاه گفته است که در جریان ناآرامی هایی که بعد از 26 خرداد ماه در دانشگاه های رازی و علوم پزشکی کرمانشاه اتفاق افتاد، هیچ دانشجویی در درون دانشگاه دستگیر نشد و تعدادی از افراد خارج از دانشگاه و به عنوان غیر دانشجو دستگیر شده بودند. وی افزوده است که بعد از رسیدگی به وضعیت افراد دستگیر شده، مشخص شد که تعداد 6 نفر آنها دانشجو بودند و با پیگیری های شدید استان، خوشبختانه شاهد آزادی این دانشجویان بودیم. مقامات رسمی ایران گفته اند که در جریان اعتراضات اخیر در ایران، جمعاً 4 هزار نفر بازداشت شده اند که دو هزار تن آنان هنوز در زندان به سر می برند. مقامات ایرانی همچنین گفته اند که شمار کمی از این افراد (حدود 100 تن) دانشجو بوده اند و بقیه را اراذل و اوباش و اغتشاشگر توصیف کرده اند.

آزادی تمامی دانشجویان بازداشت شده، که شمار واقعی آنان هنوز مشخص نشده خواست دانشجویانی است که در شهرهای تهران و مشهد دست به اعتصاب غذا زده اند. الهه کولایی، از نمایندگان مجلس ایران گفته است که وی و دو تن دیگر از نمایندگان از سوی مهدی کروبی، رئیس مجلس با دانشجویانی که در دانشگاه علامه طباطبائی دست به اعتصاب غذا زده اند، دیدار کرده اند. وی گفته است که تلاش بر این بود که دانشجویان با اطمینان یافتن از پیگیری مسائل و مطالبات خود از سوی نمایندگان، به اعتصاب غذای خود پایان دهند، اما تاکنون این اعتصاب غذا پایان نیافته است. اعتصاب غذای شماری از دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد هم ادامه دارد و حال برخی از اعتصاب کنندگان وخیم گزارش شده است. در این میان از کسان دیگری که در ناآرامی های اخیر ایران بازداشت شده اند، هیچ خبری نیست و وضعیت و هویت آنها در ابهام است.

نگاهی به گزارش گروه تحقیق سازمان ملل متحد درباره بازداشت های خودسرانه (بخش نخست) جمشید چالنگی (راديو فردا): پنج شنبه 12 تير 1382 - 3 ژوئيه 2003

گزارش گروه تحقیق سازمان ملل متحد درباره بازداشت های خودسرانه در ایران، شب گذشته روی سایت سازمان ملل متحد قرار گرفت. این گروه در ماه فوریه گذشته به ریاست لوئی ژوانه، قاضی دیوان کشور و حقوقدان برجسته فرانسوی، پس از 7 سال بسته بودن درهای ایران به روی بازرسان حقوق بشر، وارد ایران شد و نتیجه تحقیقات خود را که از دیدار از زندانها و بازداشت شدگان در تهران و شهرستانها تا گفتگو با مقامات مسئول جمهوری اسلامی در بر می گرفت، به صورت گزارشی منتشر کرد. درباره نکات گوناگون این گزارش، نازی عظیمی با عبدالکریم لاهیجی، حقوقدان و نایب رئیس فدراسیون جهانی جامعه های حقوق بشر که خود از آغاز در جریان این اقدام بوده است، گفتگو کرده است. بخش اول این گفتگو را امروز می شنویم، و بخشهای بعدی در روزهای آینده در همین برنامه پخش خواهد شد.

نازي عظيما (راديو فردا): گروه تحقيق درباره بازداشتهاي خودسرانه در ايران، در تاريخ 15 تا 27 فوریه امسال، در پي دعوت حکومت جمهوري اسلامي به ايران رفته بود. از سال 1996، پس از گزارشهاي گالين دوپل و موريس کاپيتورن، بازرسان ويژه سازمان ملل در مورد وضع حقوق بشر در ايران، جمهوري اسلامي ورود بازرسان ويژه سازمان ملل را به ايران ممنوع کرد و پس از 7 سال، اين اولين بار بود که وضع حقوق بشر نه توسط بازرسان ويژه، بلکه از طريق گروه تحقيق موضوعي سازمان ملل مورد بررسي قرار مي گرفت. متن فرانسه گزارش گروه تحقيق در مورد بازداشتهاي خودسرانه در ايران، که سرپرستي آن با آقاي لويي ژوانه، از کارشناسان برجسته حقوق بشر و قاضي ديوان کشور فرانسه بود، روز 20 ژوئن آماده انتشار شد، اما انتشار رسمي آن روز گذشته صورت گرفت. هنوز متن انگليسي اين گزارش منتشر نشده است. درباره نکات گوناگون اين گزارش مهم که تصويري واقعي و روشن از وضعيت قضايي و به ويژه وضعيت زندانيان سياسي و عقيدتي در ايران به دست مي دهد دکتر عبدالکریم لاهیجی، رئيس جامعه دفاع از حقوق بشر و نایب رئيس فدراسيون بين المللي جامعه هاي حقوق بشر که از آغاز در جريان کار گروه تحقيق بوده است و اطلاعات لازم را در اختيار اين گروه قرار داده است، با راديو فردا گفتگو کرده است. گفتگويي که به سبب اهميت آن، بخشهاي بعدي آن را در روزهاي آینده در مجله خبري شامگاهي راديو فردا خواهد شنيد.

دکتر عبدالکریم لاهیجی در آغاز اين گفتگو به اين نکته مي پردازد که چگونه گروه تحقيق سازمان ملل، بدون داشتن شناختي از نظام قضائي اسلامي که جرمها را برحسب حدود و قصاص و ديه و تعزير تعيين مي کند، مي توانستند قضاوت درستي از وضع قضائي ايران داشته باشند. آقاي لاهیجی چنين مي گوید:

دکتر عبدالکریم لاهیجی (حقوقدان و نایب رئيس فدراسيون جهاني جامعه هاي حقوق بشر): نخست اينکه نایب رئيس اين گروه یک خانم وکیل دادگستري الجزايري به نام ليلا زروحي است که او هم به احکام شريعت اسلام و قوانين اسلامي وارد است. ديگر اين که ما از هر قانوني سعي کرده بوديم لاقبل مواد مربوط به مسايلی که گروه تحقيق مي خواست راجع به آنها به بازرسى بپردازد، آنها را در اختيار گروه تحقيق بگذاريم، از قانون اساسي، قانون مجازات اسلامي، و قانون آيين دادرسي کيفري. خود آنها هم از طريق دفتر کميسيون حقوق بشر و گروه تحقيق توانسته بودند مقداري از اين قوانين را در اختيار داشته باشند و چون دو مترجم فارسي هم در اختيارشان بود، از اين نظر ما مطمئن بوديم و گزارششان هم بايد نشان دهد که در کار خودشان با مانع زيادي مواجه نمي شدند.

ن.ع: آقاي لاهیجی، اگر موافق باشيد به امکانات يا مشکلاتي که جمهوري اسلامي در راه تحقيق اين گروه فراهم کرده بود بپردازيم. مثلا اينکه آیا اين بازرسان در برقراري ارتباط با خانواده زندانيان از چه امکاناتي برخوردار بودند؟ چگونه به زندانها و مکانهاي بازداشت دسترسي داشتند؟ آیا در انتخاب اين مکانها آزادي عمل داشتند؟ آیا ليستي از زندانيان در اختيار داشته اند؟ آیا مکانهاي وجود داشت که اينها بخواهند از آنجا ديدن کنند و مقامات از بازديد آنها جلوگیری به عمل آورند؟ اينها از کدام زندانها بازديد کردند؟

دکتر عبدالکریم لاهیجی: نخست درباره همين سئوال اخير شما عرض کنم که اين ها دو بار از زندان اوين، زندان اصفهان، زندان شيراز، زندان نظامي شيراز، کلانتري مرکزي تهران، و کلانتري پليس در شيراز و اصفهان بازرسى کردند. در ارتباط با خانواده هاي زندانيان، روزهايي که در هتل بودند دو گروه از خانواده هاي اسراي جنگي ايران در عراق به راحتي توانستند با آنان ملاقات کنند. متاسفانه در مورد خانواده هاي زندانيان سياسي به اين صورت نبوده. در گزارش هم آمده که بعدا براي يکي از بستگان يکي از زندانيان سياسي که با مشکلات بسيار توانسته با اينها در هتل ملاقات کند، مزاحمت درست کردند. درباره چگونگي ملاقاتها هم البته آنها از پيش عکسها؟ بسياري از زندانيان سياسي و لاقبل آدمهاي شناخته شده داشتند، نقشه هاي زندانها را داشتند، چون آنها اصل را بر اين گذاشته بودند که زندانها را خودشان انتخاب مي کنند، در هر زنداني بندها را خودشان انتخاب مي کنند، و با زنداني بدون حضور مقامات زندان ملاقات مي کنند و به خاطر همين هم دو مترجم با خود برده بودند.

ولي در ارتباط با انتخاب زندانيهاي سياسي، جمهوري اسلامي فشار مي آورده که چون تعداد زندانيها کم نيست قرار مي شود که یک صورتي از زنداني ها به آنها داده شود و با اينکه ما صورت 45 زنداني سياسي را به آنها داده بوديم، متاسفانه نمي توانند با بيش از 11-12 نفر ملاقات کنند و در ارتباط با همکاري هم وقتي که اينها مي خواستند از بند معروف 209 که خودشان در اين گزارش از آن به عنوان زنداني در زندان ياد مي کنند، بازديد کنند و در شرايطي که داشتند با یک زنداني صحبت مي کردند، دو آدم عظيم الجثه که به گفته آنها جزو نيروهاي امنيتي بودند، وارد بند مي شوند و با خشونت از آنها مي خواهند که از بند بيرون روند، آنها را بيرون مي کنند. اينها بخشي از مشکلاتي است که به هر حال درجولو پاي آنها براي انجام ماموريتشان گذاشته اند.

## تروریسم و سلاحهاي کشتار جمعی

هشدار سازمان اطلاعات مرکزي آمريکا در مورد امکان دسترسي تروريست هاي القاعده به تکنولوژي هسته اي



علیرغم فرو پاشی بنیاد های شبکه القاعده در افغانستان ، این شبکه همچنان به عنوان شبکه ای تروریستی ، تهدیدی بزرگ علیه امنیت و مصالح آمریکا و بسیاری دیگر از کشورهای جهان به شمار می رود.

### جمشید چالنگی(رادیو فردا): پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

این موضوع در یک گزارش داخلی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا ، CIA که در مطبوعات آمریکا نیز بازتاب یافته ، مطرح شده است. در این گزارش با اشاره به اطلاعاتی که سازمان امنیتی انگلیس ، MI5 به دست آورده ، گفته می شود سازمان القاعده این توان را دارد که در عملیات تروریستی آینده ی خود از سلاح شیمیایی و میکروبی استفاده کند وحتی امکان دست یافت این شبکه تروریستی به سلاح اتمی نیز بعید به نظر نمی رسد.

بر اساس گزارش سیا ، القاعده اطلاعات خود را برای تولید سلاح شیمیایی و میکروبی و همچنین سلاح اتمی از گروهی از دانشمندان مربوطه در این زمینه ها به دست آورده است و تولید این سلاح ها توسط القاعده تنها به زمان نیاز دارد.

در گزارش مذکور آمده است ، فرستادگان اطلاعاتی آمریکا به افغانستان پس از سقوط طالبان در این کشور، در یافتند که القاعده برای به دست آوردن اطلاعات مورد نیاز خود به ۴۰ سایت کامپیوتری دسترسی داشته و گروهی از اعضای خود را در ارتباط با تولید سلاح یاد شده آموزش داده است. این گزارش می افزاید ، چند دانشمند اتمی پاکستانی مانند بشیر الدین محمد و عبدالمجید، شبکه القاعده را در این زمینه یاری داده اند. گزارش سیا به دولت آمریکا توصیه کرده است که با هوشیاری کامل مانع از انجام عملیات تروریستی شبکه القاعده گردد.

### خودکشی یکی از عوامل کلیدی بمبگذاری های ریاض

### لیلی صدر (رادیو فردا): پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

یک مقام کشور عربستان سعودی اظهارداشت فرد فراری شماره یک وابسته به شبکه القاعده که به خاطر بمب گذاری انتحاری ماه مه گذشته عربستان سعودی مورد تعقیب بود، روز پنجشنبه خود را منفجر کرد. یک گزارش تلویزیونی حاکی است هنگامی که پلیس عازم بازداشت وی بود، وی خود را کشت.

امیر آرمین (رادیو فردا): یک مقام عربستان سعودی که نخواست از وی نام برده شود، گفت ترکی ناصرالدنایی در شمال استان الجوف واقع در 560 مایلی شمال ریاض پایتخت عربستان سعودی خود را منفجر کرد. وی ازدادن توضیحات بیشتری خودداری کرد. شبکه تلویزیونی عرب زبان العربیه که مقر آن در دوبی قرار دارد، گزارش داد الدنایی هنگامی که در استان الجوف در محاصره پلیس قرار گرفت، خود را به اتفاق دوستیزه جوی دیگر کشت. این شبکه تلویزیون ماهواره ای اطلاعات بیشتری در این باره نداد. الدنایی که یک عضو شبکه القاعده اسامه بن لادن بود، به اتهام درگیری در بمب گذاری انتحاری یک مجتمع مسکونی در غرب ریاض در روز 12 ماه مه گذشته که به کشته شدن 25 نفر و همچنین 9 حمله کننده منجر شد، تحت تعقیب بود. الدنایی هفته گذشته به دنبال بازداشت علی عبد الرحمان الفقعسی الغامدی که مظنون به سرکردگی در این حادثه است، به شدت مورد تعقیب قرار گرفت. الغامدی روز شنبه گذشته خود را در منزل شاهزاده محمد بن نایف معاون وزیر کشور عربستان سعودی تسلیم کرد.

شاهزاده بن نایف وزیر کشور عربستان سعودی در همان وقت اعلام کرد چند فرد مظنون دیگر همچنان فراری هستند و نام دندانی در راس افراد مظنون در گزارش های رسانه های خبری منعکس شد. در میان 19 ستیزه جوئی که پلیس عربستان سعودی به دنبال کشف یک سلول مسلح در ریاض در روز 6 ماه مه گذشته نام آن ها را منتشر کرد، دندانی فرد شماره یک تحت تعقیب بود.

مقامات ضد تروریسم آمریکا در واشنگتن پیش بینی کردند با بازداشت الغامدی ضربه عمده ای به عملیات شبکه القاعده در عربستان سعودی وارد می آید. با مرگ دندانی، به نظر می رسد امکانات این گروه به مراتب بیشتر کاهش یافته است.

اسامه بن لادن رهبر القاعده خود یک شهروند سعودی بود و 15 نفر از 19 نفری که در عملیات تروریستی 11 سپتامبر سال 2001 آمریکا شرکت کردند، شهروندان سعودی بودند. مقامات سعودی از زمان حملات انتحاری 12 ماه مه تاکنون، در عملیات گسترده ای دست کم 125 نفر را بازداشت کرده اند. پلیس عربستان سعودی ماه گذشته نیز با حمله به آپارتمانی در شهر مکه، اعضای یک سلول مسلح را بازداشت کرد که طرح حمله ای در مکه را می ریخته اند. وزیر کشور عربستان سعودی چند روز پیش گفت بین کسانی که اخیرا بازداشت شده اند، چندین نفروابسته به القاعده هستند. این عده، از افغانستان آمده اند و در میان آن ها چند شهروند خارجی و دست کم پنج زن دیده می شوند.

### رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

### نمایش جواهرات نمرود در موزه بغداد

### پیمان پیمان (بغداد) - رادیو فردا - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

مجموعه جواهرات نمرود و آثار دوره آشوریان متعلق به 2800 سال پیش که در اواخر دهه 1980 میلادی توسط مزاحم محمود حسین، باستانشناس عراقی کشف شده بود، و در آغاز جنگ اخیر شایعه به

غارت رفتن آن انتشار یافت، برای چند ساعت در موزه بغداد در معرض نمایش عمومی قرار گرفت. این نمایشگاه شامل مجسمه های آشوری و کلکسیون های طلایی است که باستان شناسان معتقدند پس از کلکسیون توتنخامون با ارزش ترین مجموعه جواهرات قرن بیستم است. این مجموعه در صندوق های بانک مرکزی عراق پنهان بود و دوباره به صندوق بانک مرکزی بازگردانده می شود.

نه نظامی آمریکایی در عراق زخمی شدند

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

در انفجاری نزدیک شهر "الرمادی" در غرب بغداد نه نظامی آمریکایی زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد سخن گوی ارتش آمریکا اعلام کرد این انفجار روز پنجشنبه در الرمادی زمانی رخ داد که دو دستگاه خودروی حامل نظامیان آمریکایی هدف "وسایل انفجاری" قرار گرفت. این در حالی است که ساکنان الرمادی میگویند دو مهاجم موتور سوار ساعت 30/6 صبح امروز به وقت محلی (30/2 گرینویچ) به طرف خودروی نظامیان آمریکایی در این شهر نارنجک پرتاب کردند. الرمادی حدود 100 کیلومتری غرب بغداد قرار دارد. این حمله تنها چند ساعت پس از سخنان بوش که گفته بود حمله به نیروهای آمریکایی، باعث خروج آنها از عراق نخواهد شد، رخ داد. روز چهارشنبه نیز یک تفنگدار آمریکایی در حالی که مشغول مین رویی نزدیک کربلا بود کشته شد. در این حادثه سه نظامی دیگر آمریکایی نیز زخمی شدند. روز گذشته هم چنین یک سرباز آمریکایی که روز قبل از آن در حمله مهاجمان در عراق زخمی شده بود، کشته شد.

جایزه برای سر صدام

آمریکاییها و بریتانیاییها می پندارند علت حملاتی که به سربازانشان در عراق می شود آزاد بودن صدام و پسرانش است

ریچارد گالپین خبرنگار بی بی سی از بغداد - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

دولت آمریکا قصد دارد جایزه ای بیست و پنج میلیون دلاری برای به دام انداختن صدام حسین رهبر پیشین عراق یا اثبات مرگ او تعیین کند. برای عدی و قصی، دو پسر صدام حسین نیز پانزده میلیون دلار جایزه تعیین شده است. پل برمر، حاکم آمریکایی عراق رسماً تعیین این جوایز را در بغداد پایتخت عراق اعلام کرد. آمریکا از ماه آوریل گذشته برای مقامهای بلندپایه عراقی جایزه نقدی تعیین کرده اما این نخستین بار است که مبلغ جایزه اعلام می شود. با اینکه حدود سه ماه از پایان جنگ در عراق می گذرد هیچ نشانه ای از اعضای خانواده صدام حسین وجود ندارد. آمریکاییها در طول جنگ در عراق چند بار تلاش کردند صدام حسین و پسرانش را به قتل برسانند اما به نظر می رسد در این اقدام ناکام ماندند. به دام انداختن یا کشتن صدام حسین و پسرانش تنها ارزش نمادین ندارد، چون آمریکاییها و بریتانیاییها می پندارند حملاتی که به سربازانشان در عراق می شود به این دلیل است که صدام حسین و پسرانش همچنان آزادند و به تحریک وفاداران خود علیه آنان می پردازند. حمله کنندگان به سربازان آمریکایی و بریتانیایی احتمالاً بر این باورند که احتمال خروج ارتشهای آمریکا و بریتانیا از عراق و بازگشت حکومت پیشین به قدرت وجود دارد. تنها در روز جاری (سوم ژوئیه) سه مورد حمله در سه مکان جداگانه به این سربازان صورت گرفته که در جدی ترین آنها شش سرباز آمریکایی هنگام حرکت با خودرویی در جنوب شهر رمادی در غرب عراق بر اثر انفجار زخمی شدند. در بغداد پایتخت عراق نیز با نارنجک به یکی از خودروهای نظامی آمریکایی که در یکی از محلات مسکونی شهر در حال تردد بوده شلیک شده و طی آن دست کم یک سرباز آمریکایی و تعدادی از مردم غیرنظامی آسیب دیده اند

یک تفنگدار آمریکایی در اثر انفجار مین در عراق کشته شد

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

روزنامه «دیلی تلگراف» به نقل از ارتش آمریکا نوشت: در اثر انفجار مین در اطراف شهر کربلا در مرکز عراق، یک تفنگدار آمریکایی کشته و سه تن دیگر مجروح شدند. مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی مستقر در عراق ضمن اعلام خبر فوق افزود: یک کارگر عراقی که در امر مهار آتش به نیروهای اشغالگر کمک می کند نیز مجروح شده است. از زمان اعلام پایان جنگ آمریکا علیه عراق از سوی جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا تاکنون، بیش از 65 سرباز آمریکایی کشته شده اند که این تعداد، بیش از یک سوم از کل تلفات آمریکا در تهاجم به عراق بوده است.

## تعیین جایزه برای دستگیری یا کشتن صدام حسین و پسرانش امیر آرمین - رادیو فردا - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

در بغداد و رمادی، ده سرباز بر اثر پرتاب نارنجک توسط افراد ناشناس، زخمی شدند. در حمله روز پنجشنبه در بغداد، به کاروانی از خودروهای نظامی، سه سرباز آمریکایی زخمی و یک عراقی کشته شد. در شهر رمادی، دو خودروی نظامی آمریکایی با عبور از مواد منفجره، موجب زخمی شدن 6 سرباز آمریکایی شدند. یک سرباز آمریکایی نیز در غرب بغداد، هدف یک تیرانداز قرار گرفت و زخمی شد. سربازان به این آتش پاسخ دادند. تک تیر انداز کشته و یک پسر بچه عراقی، زخمی شد. دولت آمریکا برای هر عراقی که اطلاعاتی در مورد صدام حسین بدهد که به دستگیری حاکم پیشین عراق، منجر شود، 25 میلیون دلار، جایزه تعیین کرده است. موضوع ناپدید شدن صدام حسین، دیکتاتور پیشین عراق، در پی فروپاشی رژیم وی با توجه به شدت گرفتن حمله ها علیه سربازان آمریکایی در عراق، به یک معضل پیچیده برای دولت بوش تبدیل شده است. برای اطلاعات منجر به دستگیری هر یک از دو پسر صدام حسین نیز، هرکدام 15 میلیون دلار جایزه در نظر گرفته شده است.

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

### یک رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، آمریکا را به بدقولی متهم کرد خبرگزاری فارس: پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

یکی از رهبران مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق روز چهارشنبه دولت بوش را به عدم پایبندی به تعهداتش در انتقال قدرت به گروههای سیاسی این کشور متهم کرد. به گزارش آسوشیتدپرس، «حامد البیاتی» همچنین آمریکائیان را برای ناکامی در ایجاد امنیت در عراق پس از سقوط صدام و قرار دادن این کشور در چرخه بی پایان خشونت سرزنش کرد. وی که از دفتر خود در لندن با خبرنگار آسوشیتدپرس سخن می گفت، تاکید کرد: آمریکاییان به ما قول دادند هنگامی که تغییر رژیم در عراق صورت بگیرد و صدام سقوط کند، اداره این کشور به مردم آن سپرده می شود اما نه تنها این وعده تحقق نیافت بلکه بسیار بعید هم به نظر می رسد. اظهارات البیاتی که نماینده مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در خارج از عراق محسوب می شود، تندترین موضع گیری این گروه در انتقاد از دولت بوش است. وی پیش از جنگ آمریکا علیه عراق نماینده این گروه در ارتباط میان واشنگتن و گروههای مخالف صدام بوده است. هفته گذشته آیت الله علی سیستانی، یکی از روحانیون بانفوذ عراق نیز فتوایی را مبنی بر رد طرح های آمریکا در انتخاب شورایی برای نوشتن یک قانون اساسی جدید صادر کرده و خواستار برگزاری انتخاباتی شده بود که طی آن عراقیها خود بتوانند قانون اساسی کشورشان را انتخاب کنند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

### طرح حمله نظامی آمریکا به ایران از دید یک روزنامه روسی مانی کسروی (مسکو) - رادیو فردا - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

روزنامه نیراویسیمایا گازتا NEZAVISIMAYA GAZETA چاپ مسکو نوشت وزارت دفاع آمریکا یک طرح نظامی را برای ایران سازماندهی کرده است که این با همراهی ناآرامی ها در ایران صورت خواهد گرفت. این روزنامه روسی مدعی شد که براساس این طرح از خاک عراق برای حملات زمینی به ایران از جمهوری آذربایجان و قفقاز بعنوان یک مثلث جهت انجام حملات موشکی و پرواز هواپیماها بر فراز ایران استفاده خواهد شد. این روزنامه به نقل از منابع خود در باکو نوشت، حیدرعلی اف، رئیس حکومت آذربایجان با درخواست آمریکا برای استقرار نیروهایش در این کشور در چارچوب حمله نظامی تدارک دیده شده به ایران، موافقت کرده است. این روزنامه می افزاید، منافع جمهوری آذربایجان در سقوط جمهوری اسلامی است زیرا روابط مثبتی با این کشور ندارد.

## کوناگون

### دولت آمریکا برنامه تلویزیونی فارسی پخش می کند

### بی بی سی - پنجشنبه 12 تیر 1382 - 3 ژوئیه 2003

قرار است برنامه تلویزیونی فارسی زبان از طریق ماهواره پخش شود. یک روزنامه آمریکایی به نقل از مقام های دولت آمریکا گزارش داده است که پخش یک برنامه خبری تلویزیونی به زبان فارسی برای ایران از روز یکشنبه 6 ژوئیه آغاز خواهد شد. به نوشته روزنامه واشنگتن پست برنامه تلویزیونی "صدای آمریکا" که روز پنجشنبه سوم ژوئیه به طور رسمی اعلام خواهد شد از واشنگتن به وسیله ماهواره برای ایران پخش خواهد شد. این برنامه که "خبر و نظر" نام دارد شامل رئوس خبرهای روز، گزارش هایی درباره ایران و یک برنامه فرهنگی خواهد بود و هر شب از ساعت 9:30 تا 10 به وقت تهران پخش خواهد شد. بنابه این گزارش صدای آمریکا یا "وی او ای" (VOA) که مسوول پخش این برنامه است اعلام کرد شبکه ای از گزارشگران ایرانی خبرها را از داخل ایران تهیه خواهند کرد.



به نوشته واشنگتن پست این برنامه ماهواره ای تلاش های تبعیدیان ایرانی ساکن لس آنجلس که با پخش برنامه های خصوصی ماهواره ای مردم ایران را به شورش علیه حکومت روحانیون تشویق می کنند را تقویت خواهد کرد، اما مقام های صدای آمریکا گفتند که هدف برنامه خبرسانی است و نه تبلیغات.

این روزنامه نوشت: "دولت آمریکا گفته است که در برنامه هایی که اکنون توسط شبکه های فارسی زبان که از لس آنجلس پخش می شوند دخالتی ندارد، اما برخی از مقامات پنتاگون و سایر مقام های دولت به نفع یک برخورد فعالانه تر برای تضعیف حکومت روحانیون استدلال کرده اند." یک مقام ارشد دولت آمریکا به این روزنامه گفت که ماموریت این برنامه خبری "افزودن بر دامنه نفوذ" تلاش های تبعیدی های ایرانی است.

بنابه این گزارش، کنت تاملینسون، رئیس هیات روسای پخش رادیو تلویزیونی آمریکا که بر "وی او ای" نظارت دارد گفت هدف این است که مردم ایران از گزینه ای غیر از برنامه های خبری کنترل شده توسط دولت ایران برخوردار شوند.

وی گفت: "با خبرسانی درباره آنچه در ایران می گذرد، می توانیم به نبرد آزادی خواهانه و عزم مردم ایران کمک کنیم. تظاهرات اخیر منعکس کننده نا آرامی ملی است و اگر مردم ایران هرگز به گزارش های صحیح، واقعی و عینی درباره کشورشان نیاز داشته اند، اکنون زمان آن فرارسیده است." به نوشته واشنگتن پست این برنامه حداقل تا 30 سپتامبر ادامه خواهد یافت و هیات روسای پخش برنامه های رادیو تلویزیونی قصد دارد حدود 500 هزار دلار صرف آن کند. این هیات هم اکنون به غیر از برنامه روزانه صدای آمریکا، یک رادیوی 24 ساعته به زبان فارسی به نام رادیو فردا را از پراگ و واشنگتن برای ایران پخش می کند